

2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月10日

上場会社名 株式会社 ひらまつ

上場取引所 東

コード番号 2764 URL <http://www.hiramatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 陣内 孝也

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 服部 亮人

TEL 03-5793-8818

四半期報告書提出予定日 2018年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,739	△12.0	218	△64.1	230	△62.3	148	△64.7
2018年3月期第1四半期	3,113	12.8	608	39.2	611	34.2	421	44.4

(注)包括利益 2019年3月期第1四半期 156百万円 (△62.3%) 2018年3月期第1四半期 413百万円 (51.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	3.35	3.35
2018年3月期第1四半期	12.04	—

(注)2018年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	20,267		9,701			47.6
2018年3月期	22,875		10,666			46.5

(参考)自己資本 2019年3月期第1四半期 9,647百万円 2018年3月期 10,626百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.00	—	3.00	10.00
2019年3月期	—				
2019年3月期(予想)		3.30	—	5.27	8.57

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,753	△1.1	702	△22.3	706	△22.3	476	△23.2	10.97
通期	12,116	4.1	1,821	19.8	1,827	20.1	1,234	15.8	28.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	48,604,200 株	2018年3月期	48,604,200 株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	5,430,239 株	2018年3月期	3,589,639 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	44,359,671 株	2018年3月期1Q	35,014,561 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高2,739百万円（前年同期比12.0%減）、営業利益218百万円（同64.1%減）、経常利益230百万円（同62.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益148百万円（同64.7%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間は、本格参入を果たしたホテル事業が稼働率、利用単価ともに前年同期を上回り、前年度に引き続き堅調に推移いたしました。また、婚礼市場の変化・縮小などの影響によりレストラン事業の売上が前年を下回ったことにより減収となりました。なお、レストラン事業の売上は、概ね2018年5月11日に公表した業績予想の範囲で推移しております。

減収の影響による売上総利益の減少に加え、2018年7月14日に開業した「THE HIRAMATSU HOTELS & RESORTS 宜野座」の開業準備や、ブランディング、人材育成などに積極的に費用を投下したことから、営業利益、経常利益につきましても、前年同期を下回る結果となりました。

3年目を迎えたホテル事業は、次なるステップへ進み、事業開始以降4軒目であり当社初となる滞在型リゾートホテル「THE HIRAMATSU HOTELS & RESORTS 宜野座」が7月14日の開業日以降、満室に近い稼働で順調にスタートしております。

外食、サービス業界を取り巻く状況が大きく変化するなか、当社グループでは、経済環境や経営課題を踏まえて策定した5か年計画に基づき、将来にわたる事業継続性を高めるための強固な経営基盤の構築に向けた取り組みに着手し推進しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ2,608百万円減少し、20,267百万円となりました。これは主に、借入金の返済及び自己株式の取得により現金及び預金が2,757百万円減少した一方、有形固定資産が438百万円増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ1,642百万円減少し、10,565百万円となりました。これは主に、有利子負債が1,042百万円及び未払法人税等が199百万円減少したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ965百万円減少し、9,701百万円となりました。これは主に、自己株式の取得により自己株式が999百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました「2018年3月期 決算短信」に記載された内容から変更はございません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,408,642	6,650,862
売掛金	519,272	436,893
原材料及び貯蔵品	1,461,987	1,457,817
その他	328,412	284,896
貸倒引当金	△558	△556
流動資産合計	11,717,757	8,829,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,130,085	7,277,813
土地	875,287	876,287
その他（純額）	2,155,495	1,445,501
有形固定資産合計	9,160,867	9,599,602
無形固定資産		
投資その他の資産	36,768	33,939
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,572,648	1,435,250
その他	408,565	389,829
貸倒引当金	△21,500	△21,500
投資その他の資産合計	1,959,714	1,803,579
固定資産合計	11,157,351	11,437,121
資産合計	22,875,108	20,267,034

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	582,082	564,397
1年内返済予定の長期借入金	3,518,058	3,658,436
未払法人税等	279,000	80,000
その他	1,159,740	913,320
流動負債合計	5,538,880	5,216,153
固定負債		
長期借入金	6,225,363	5,042,004
資産除去債務	293,913	294,378
その他	149,986	12,840
固定負債合計	6,669,263	5,349,222
負債合計	12,208,143	10,565,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,540	1,213,540
資本剰余金	2,408,920	2,408,920
利益剰余金	8,711,828	8,725,404
自己株式	△1,791,161	△2,791,128
株主資本合計	10,543,128	9,556,736
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	83,354	90,776
その他の包括利益累計額合計	83,354	90,776
新株予約権	40,482	54,145
純資産合計	10,666,965	9,701,658
負債純資産合計	22,875,108	20,267,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	3,113,187	2,739,338
売上原価	1,189,281	1,155,477
売上総利益	1,923,905	1,583,860
販売費及び一般管理費	1,315,687	1,365,505
営業利益	608,218	218,355
営業外収益		
為替差益	-	763
協賛金収入	6,631	6,531
業務委託料収入	4,264	7,714
その他	5,437	4,336
営業外収益合計	16,333	19,346
営業外費用		
支払利息	9,288	6,705
為替差損	1,565	-
その他	2,335	805
営業外費用合計	13,189	7,510
経常利益	611,362	230,191
特別利益		
固定資産売却益	6,419	-
特別利益合計	6,419	-
税金等調整前四半期純利益	617,782	230,191
法人税、住民税及び事業税	190,215	64,352
法人税等調整額	5,982	17,219
法人税等合計	196,198	81,572
四半期純利益	421,584	148,619
親会社株主に帰属する四半期純利益	421,584	148,619

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	421,584	148,619
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△7,817	7,421
その他の包括利益合計	△7,817	7,421
四半期包括利益	413,766	156,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,766	156,040
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年5月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,840,600株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が999,967千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が2,791,128千円となっております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。